UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut komunikačních studií a žurnalistiky

Bakalářská práce

2013

Tereza Martínková

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut komunikačních studií a žurnalistiky

Tereza Martínková

**Produkce sitkomů v České republice
v porovnání se zahraničím**

Bakalářská práce

Praha 2013

Autor práce: **Tereza Martínková**

Vedoucí práce: **PhDr. Milan Kruml**

Rok obhajoby: 2013

Bibliografický záznam

MARTÍNKOVÁ, Tereza. *Produkce sitcomů v České republice v porovnání se zahraničím*, Praha, 2013. 32 s. Bakalářská práce (Bc.) Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut komunikačních studií a žurnalistiky. Katedra mediálních studií. Vedoucí bakalářské práce PhDr. Milan Kruml.

Abstrakt

Cílem bakalářské práce „Produkce sitcomů v České republice v porovnání se zahraničím“ je vymezit charakteristické prvky sitcomu. Nastínit jeho historii ve třech zemích, ve Spojených státech amerických, ve Velké Británii a v České republice. Popsat produkci v naší zemi, s následným porovnáním oproti zahraničí. A také odpovědět na otázku: „Z jakého důvodu neprodukujeme stejně kvalitní a populární sitcomy jako například právě ve Spojených státech amerických a ve Velké Británii?“ Výsledkem práce je shrnutí rozdílů mezi českou a zahraniční produkcí. Z kterých zároveň vyplývá odpověď na položenou otázku. Rozdíly spočívají především v zaměření herců, realizačních týmů a škol v jednotlivých zemích. V České republice je pozornost orientována především na divadelní hraní, případně filmové, a práci okolo něj. Další odlišnosti spočívají ve financích a zkušenostech, kterými disponujeme v poměrně malé míře. Přesto je patrné, že české sitcomy mají v budoucnu potenciál. I díky některým nepřilíživě povedeným sitcomům, které jsme doposud mohli na televizních obrazovkách spatřit.

Abstract

The aim of the thesis "Comparison of the Czech sitcom production with foreign countries" is to define the sitcom characteristics, Outline its history in the three countries, The United States of America, United Kingdom of Great Britain and Northern Ireland (hereinafter only as USA and GB) and the Czech Republic, describe production in our country, with subsequent comparison with other countries and finally to provide an answer for the question: " Why is not the Czech sitcom production of the

same quality as abroad, especially as in The USA and GB?" The result is a summary of the differences between Czech and foreign sitcom productions. Meanwhile it provides an answer for the question possessed in the beginning. The differences lie mainly in the orientation of the actors, their teams and schools in each country. In the Czech Republic, attention is focused primarily on theatrical play or film, and work around it. Other differences lie in financial sphere and a lack of experience. Yet it is evident that Czech sitcoms have potential in the future. Also to some unsuccessful sitcoms that we have been able to see on television.

Klíčová slova

Sitcom, situační komedie, seriál, televizní zábava, produkce českých sitcomů, historie sitcomu, obecné prvky sitcomu

Keywords

Sitcom, situation comedy, seriál, television entertainment, production Czech sitcoms, history of sitcom, characteristic elements of sitcom

Rozsah práce od úvodu po závěr: 57 027 znaků

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracoval/a samostatně a použil/a jen uvedené prameny a literaturu.
2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.
3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne 23. 5. 2013

Tereza Martínková

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala vedoucímu mé práce panu PhDr. Milanu Krumlovi za poskytnuté konzultace a rady. Dále také panu Michalovi Wondreysovi a Danielu Netušilovi za poskytnuté rozhovory. V neposlední řadě bych ráda poděkovala také mé rodině a přítelovi, že mě podporovali při psaní. A také Mirce, Aleně a Luce za pomoc a korekturu. Děkuji.

SCHVÁLENO
Podle

Institút komunikačných štúdií a žurnalistiky FSV UK Teze BAKALÁŘSKÉ diplomové práce
TUTO ČÁST VYPLŇUJE STUDENT/KA:
Příjmení a jméno diplomantky/diplomanta: Martínková Tereza Razítko podatelny: <div style="border: 1px solid black; padding: 5px; margin: 5px;"> Univerzita Karlova v Praze Fakulta sociálních věd Došlo dne: - 1 -06- 2012 -1- Cj: 10855 Příloh: 1 Skartování: / Přiděleno: </div>
Imatrikulační ročník diplomantky/diplomanta: 2010
E-mail diplomantky/diplomanta: materka@seznam.cz
Studijní obor/forma studia: Mediální a komunikační studia/ kombinované studium
Předpokládaný název práce v češtině: Produkce sitcomů v České republice v porovnání se zahraničím
Předpokládaný název práce v angličtině: Compare of the czech sitcom production with foreign countries
Předpokládaný termín dokončení LS 2012/2013
Základní charakteristika tématu a předpokládaný cíl práce: Cílem práce je představit situační komedii, její historii a především to, jakým způsobem je produkována u nás a v zahraničí. Zda zde existují významné rozdíly či nikoliv. Pokud existují, komparace těchto odlišností. A také, zda a případně v jaké míře jsme se inspirovali zahraničními sitcomy pro tvorbu situačních komedií, které se u nás vysílaly.
Předpokládaná struktura práce: I. – Úvod II. – Stručná historie situační komedie v ČR, USA a VB. III. – Charakteristické rysy situační komedie, vymezení rozdílů oproti seriálům. IV. – Produkce situačních komedií v ČR, rozhovor s tvůrcem některého z českých sitcomů. V. – Srovnání českého sitcomu se zahraničními z hlediska produkce a případné nápodoby. VI. – Závěr
Vymezení zpracovávaného materiálu: Sitcom: <i>Nováci, Hospoda, Comeback, Helena; Friends, The big bang theory</i> Rozhovor s tvůrci sitcomů.
Postup (technika) při zpracování materiálu: Vymezení klíčových prvků žánru situační komedie. Analýza rozhovorů zaměřených na produkci, s tvůrci některého z českých sitcomů. Následně porovnání zjištěných informací s tvorbou vybraných zahraničních sitcomů.
Základní literatura: <ul style="list-style-type: none"> • SMITH, Evan Scott. <i>Writing television sitcoms</i>. 2. vyd. New York: Penguin Group, 2009. ISBN 1-101-15033-5. ->průvodce psaním vtipného scénáře, zahájením kariéry a získáním náskoku jakožto tvůrce scénářů díky nové technologii. • SLUNČÍK, Václav. <i>Sitcom: vývoj a realizace</i>. 1. vydání. Praha: NAMU, 2010. ISBN 978-80-7331-192-6. ->celkový pohled na sitcomy produkované v České republice • MILLS, Brett. <i>Television sitcom</i>. GB: British film institution, 2008. ISBN 978-1844570881. ->analýza situační komedie, rozbor současných i historických příkladů, analýza prodaných programů realizovaných v různých zemích • APSTEIN, Alex. <i>Crafty TV Writings</i>. USA: Owl Books, 2006, ISBN 0-8050-8028-7.

<p>->popis a rady zkušeného autora, jak napsat dobrý seriál pro televizi, které důležité by neopomenout apod.</p> <ul style="list-style-type: none"> • MILLS, Brett. <i>The sitcom (TV Genres)</i>. GB: Edinburgh University Press, 2009, ISBN 978-0748637522. <p>->popis výroby, sledovanosti, scénářů sitcomů, uváděný na konkrétních případech, snaha o zmapování společenského významu</p>
<p>Diplomové práce k tématu</p> <ul style="list-style-type: none"> • Follová Klára (2011): <i>Genderová stereotypizace v sitcomu Comeback</i> (diplomová práce). Praha: Univerzita Karlova- FSV- IKSŽ • Fišer, Josef. (2007): <i>Britský, americký a český rodinný sitcom</i> (bakalářská práce). Brno: Janáčkova akademie múzických umění
<p>Datum / Podpis studenta/ky</p> <p>1.6.2012 <i>Martin Jaroš Teresa</i></p>

TUTO ČÁST VYPLŇUJE PEDAGOG/PEDAGOŽKA:
Doporučení k tématu, struktuře a technice zpracování materiálu:
Případné doporučení dalších titulů literatury předepsané ke zpracování tématu:
Uvedená literatura postačuje

[…]

natáčení jasné. Samozřejmě je zde i malý prostor pro opravu chyb a případné pozměnění, ale neměl by být využit. Také z důvodu brání ohledu na diváky v hledišti. Na nazkoušení jednoho dílu má celý štáb čas přibližně týden. V zahraničí je také stanovena jakási sezóna, při které se fanoušci jednotlivých seriálů mohou dočkat pokračování. Tato sezóna trvá několik měsíců a většinou se sitkomy natáčejí „rychlostí“ jeden týden rovná se jeden díl. U nás oproti tomu zatím vždy

fungoval model, při kterém byly díly natáčeny dopředu a poté se většinou každý týden vysílaly na dané televizní stanici.

Závěr

Tématem práce je porovnání produkce sitcomů v České republice se zahraniční tvorbou. Především tedy se Spojenými státy americkými a Velkou Británií. Situační komedií se v naší zemi zabývá velmi málo autorů publikací i samotných děl. Přitom sitcomy jsou součástí života především mladších generací. Sledují zahraniční tvorbu a mnoho z nich netrpělivě vyčkává na nový díl svého oblíbeného seriálu. Otázkou však bylo, proč se také zde nenatáčejí takto populární díla. Především z rozhovoru s producentem *Comebacku* panem M. Wondreysem vyplynulo, že je zde několik faktorů, které tomu zabraňují. Je to především nedostatek zkušeností, které s tímto žánrem tvůrci mají. Nevědí, jak se k natáčení postavit, jak psát scénáře, jak režisovat. Dalším problémem je zaměření herců v České republice především na prkna, která znamenají svět. Převážná většina má stálá angažmá v divadlech a tudíž jim zbývá málo času na ostatní projekty. A pokud bychom chtěli, aby vznikala stejně kvalitní díla jako v zahraničí a také se produkovali se stejnou frekvencí, je to velice časově náročné. Nejen pro herce, ale hlavně pro ně. Důležité je, aby všichni věnovali velké úsilí zkouškám. Pokud by se mělo natáčet každý týden a případně před živým publikem, není místo pro chyby a jejich nápravu, nebo je ho jen velmi málo. Neméně důležité je financování projektů. Pokud by tvůrci chtěli, aby se herci věnovali pouze natáčení situační komedie, museli by jim poskytnout vyšší finanční ohodnocení. Takové, aby neměli potřebu si přivydělávat jinde.

Nechci však naši tvorbu pouze kritizovat a už vůbec ne říct, že jsme v beznadějně situaci. Spíše naopak, mnoho let se v našich televizích tradovalo, že český sitcom v podstatě nelze natočit a u diváků nemůže uspět (*Hospoda* byla považována za komediální seriál, ne za sitcom). Byla to otázka času a vůle začít. Sitkom *Comeback* se díky nasazení herců a tvůrců velmi vydařil. Byl přítomen i divadelní režisér, který má zcela jiný pohled na realizaci než filmový či seriálový. Přítomnost tohoto režiséra je na zahraničních projektech velmi častá. Jediné co *Comebacku* schází, je natáčení před živým publikem a tedy i reálná reakce diváků, smích, potlesk, ovace. Jak však řekl pan M. Wondreys: „Herci na to nejsou ještě připraveni.“ (Wondreys, 2013, ústně) Bohužel o Heleně to samé říct nemohu. Konkurovat původní *Roseanne* je těžký oříšek a Nově se to nepovedlo. Tedy spíše se jim to povedlo tak napůl. Úroveň *Comebacku* byla vyšší a Helena se jí moc nepřiblížila. Na druhou stranu na obrazovkách můžeme stále vidět

sitkom z české produkce. Sitkom *Základka* z produkce televize Prima byl kritiky přijat pozitivně, ale diváci ho přijali velice negativně. Pokud se však bude český sitkom vyvíjet a budou lidé, kteří se o to budou pokoušet, máme šanci, že se v brzké době dočkáme nových, kvalitnějších děl. Jak říká jedno z českých přísloví: Chybami se člověk učí. A u sitkomu tomu není jinak. V České televizi, která chce jít britskou cestou sitkomu, se v současné době již natáčí nový projekt s pracovním názvem *Čtvrtá hvězda* s tvůrci z Dejvického divadla. Můžeme se tedy těšit na nový sitkom a doufat, že jich bude v nabídce televizní zábavy stále více.

Summary

The aim of the thesis "Comparison of the Czech sitcom production with foreign countries" is to define the sitcom characteristics, Outline its history in the three countries, The United States of America, United Kingdom of Great Britain and Northern Ireland (hereinafter only as USA and GB) and the Czech Republic, describe production in our country, with subsequent comparison with other countries and finally to provide an answer for the question: " Why is not the Czech sitcom production of the same quality as abroad, especially as in The USA and GB?"

Concerning the stability of characters, setting and story. The viewer must feel that he knows the main character and he must be able to identify with him, the same goes for the settings. The plot is based on dialogues between the actors, the dialogues also help to resolve the situation. it is the personality of the characters and their approach to the situation that produces the funny moments. Another feature that we may find in sitcoms is laughter. There are two possibilities to incorporate laughter into episodes. The first is filming in front of a live audience, which creates a natural reaction that is also captured on the recording. The second option is to add the recorded laughter to the finished episode according to the will of the makers. Both variants are widespread. The history of television sitcoms provides an overview of important and groundbreaking sitcoms in the United States and Great Britain. The part about Czech Republic is a list of all the works that might be considered sitcoms. Production in the Czech Republic is compared with two mentioned countries that differs. The result is a summary of the differences between Czech and foreign sitcom productions. Meanwhile it provides an answer for the question posed in the beginning. The differences lie mainly in the orientation of the actors, their teams and schools in each country. In the Czech Republic, attention is focused primarily on theatrical play or film, and work around it. Other differences lie in financial sphere and a lack of experience. Yet it is evident that Czech sitcoms have potential in the future. Also to some unsuccessful sitcoms that we have been able to see on television.
