UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
Fakulta sociálních věd
Institut komunikačních studií a žurnalistiky

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí/ho práce Posudek oponenta/ky

Autor/ka práce

Příjmení a jméno: Martínková Tereza

Název práce: Produkce sitcomů v České republice v porovnání se zahraničím

Autor/ka posudku

Příjmení a jméno: Kruml Milan

Pracoviště: ČT

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá schváleným tezím Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné a je vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné, ale není vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení není v práci zdůvodněné a není vhodné Neodpovídá schváleným tezím
1.1 Cíl práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.2 Technika práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.3 Struktura práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Práce dle mého názoru plně odpovídá schváleným tezím

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 1
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálů 1
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Autorka zvládla práci s literaturou velmi dobře, správně zvolila vhodné respondenty pro rozhovory, dokázala propojit teoretické poznatky s praktickým.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou
3.1 Struktura práce 3
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 2
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté bez udání zdroje, hodnotte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.) 1
3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotte stupněm 5) 2
3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Práci by slušely přílohy, zaměřené například na sledovanost žánru, případně v nějaké podobě i obrazový materiál - například srovnávající studio u amerických tříkamerových siktomů a českých.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost zpracování tématu apod.)

Práci považuji za celkem zdařilou. Autorka naplnila cíl, stanovený v tezích, podařilo se jí získat řadu důležitých informací o problémech produkce českého sitkomu a začlenit je ústrojně do práce. Bohužel rozsah práce nepovažuji za dostatečný, domnívám se, že vzhledem k němu byly některé otázky týkající se tématu pouze zmíněny a nikoli analyzovány.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 Proč jsou úspěšné zahraniční sitkomy v ČR většinou průměrné či podprůměrné? Je to způsobené podceňováním žánru, stopáží nebo tématy?
5.2 Považujete obecně epizodnost pro české televizní tvůrce problémem?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: 10.6.2013

Podpis: .

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu sekretariátu příslušné katedry!